

## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

NO. CA-OM-061-2022

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN KIT ESCOLARES PARA EL PROGRAMA CRUZADA POR LA EDUCACIÓN  
SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION

En la Ciudad de Juárez, Chihuahua siendo las 10:00 horas, del día 14 del mes de julio del 2022, en el salón Francisco I. Madero, ubicado en el Tercer piso, Ala Norte, de la Unidad Administrativa Licenciado Benito Juárez, ubicada en: Calle Francisco Villa 950 Norte; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitación Pública Presencial indicada al rubro, solicitado por la Dirección General de Desarrollo Social, de acuerdo a lo previsto en los artículos 58, 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua (en adelante, la Ley), 53 y 54 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) así como del (los) numeral(es) 3.2 de las bases de la licitación.

Se les informa a los presentes que se está llevando a cabo la trasmisión en tiempo real a través de los medios electrónicos por medio de la página oficial del Municipio juarez.gob.mx en Youtube de conformidad al Artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua.

Presidiendo el acto el Lic. Omar González de la Cruz en representación del Presidente del comité Lic. Arturo Rivera Barreno, con fundamento en el Artículo 21 fracción II inciso g) del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratos de Servicios del Estado de Chihuahua, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 59 Fracción III de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, de forma presencial o por los medio electrónico, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia en calidad de espectador en términos del Artículo 43 de la Ley, sin poder formular preguntas. Cabe mencionar que a la fecha existe (1) Un interesado en cubrir el costo de participación de la presente licitación.

### 1- DISTRIBUIDORA DAMAGO, S.A DE C.V.

Continuando con el desarrollo de la junta de aclaraciones, el presidente de este Comité manifiesta que de conformidad a lo establecido en punto 3.2 las Bases de la Licitación, se recibieron solicitudes de Aclaraciones en tiempo y forma por el interesado DISTRIBUIDORA DAMAGO, S.A DE C.V., mismas que se le dieron respuesta por parte del area requirente mediante oficio número DGE/ 758 /2022 en el siguiente sentido:

El Presidente del Comité, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 59 Fracción III de la Ley, las solicitudes de aclaración a las bases de la licitación y el escrito de interés en participar, a través de los correos electrónicos indicados en las bases, de la siguiente persona:

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. De PREGUNTAS
1	DISTRIBUIDORA DAMAGO, S.A DE C.V.	Correo electrónico	9

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**

**NO. CA-OM-061-2022**

**REFERENTE A LA ADQUISICIÓN KIT ESCOLARES PARA EL PROGRAMA CRUZADA POR LA EDUCACIÓN  
SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION**

DISTRIBUIDORA DAMAGO, S.A DE C.V.

	REFERENCIA: NUMERAL 2.- OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACION, PAGINA 4 PREGUNTA: SE MENCIONA QUE LA ADUDICACION SERA POR PARTIDA, SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE QUE NOS ACLARE SI LA ADJUDICACION SERA POR CADA UNA DE LAS PARTIDAS, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?
1	RESPUESTA: LA CONVOCANTE ACLARA QUE LA ADJUDICACIÓN SERA POR PARTIDA ÚNICA CON 2 SUB PARTIDAS: SUB PARTIDA 1.- KITS ESCOLAR PARA PRIMARIA; SUB PARTIDA 2.- KITS ESCOLAR PARA SECUNDARIA
	REFERENCIA: NUMERAL 2.- OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACION, PAGINA 4 PREGUNTA: MENCIONA QUE LA DESCRIPCIÓN COMPLETA RELATIVO A LA ADQUISICIÓN DE IMPERMEABILIZANTE PARA EL PROGRAMA MEJORAMIENTO A LA VIVIENDA, SE DESCRIBEN EN EL ANEXO 1 DE LAS PRESENTES BASES A LA LICITACIÓN, SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE QUE NOS ACLARE SI ESTO ES UN ERORR Y NO CORRESPONDE A ESTE PROCESO DE LICITACION, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?
2	RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION
	REFERENCIA: NUMERAL 2.- OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACION, DE LA PRESENTACION DE LAS MUESTRAS, PAGINA 4 PREGUNTA: SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LAS MUESTRAS DEBERAN DE LLEVAR LOS DISEÑOS PERSONALIZADOS A LOS QUE SE HACE MENCION EN EL ANEXO 1, FAVOR DE ACLARAR
3	RESPUESTA: LOS LICITANTES DEBERÁN DE PRESENTAR LOS DISEÑOS PERSONALIZADOS EN LA MOCHILAS Y EN LOS UTILES QUE SE MENCIONAN EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN:
	REFERENCIA: NUMERAL 2.- OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACION, DE LA PRESENTACION DE LAS MUESTRAS, PAGINA 4 PREGUNTA: EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA, SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LOS DISEÑOS PERSONALIZADOS SERAN A CONSIDERACION DE CADA LICITANTE TOMANDO COMO REFERENCIA LOS LOGOTIPOS QUE VIENEN EN LA PAGINA 29, FAVOR DE ACLARAR
4	RESPUESTA LOS DISEÑOS SE ENTREGARAN MEDIANTE CORREO ELECTRÓNICO, DE IGUAL MANERA SE PONDRÁN A DISPOSICIÓN EN LA PLATAFORMA CAAS DE LA PAGINA DEL MUNICIPIO DE JUÁREZ, Y EN EL SISTEMAS DE CONTRATACIONES DEL ESTADO DE CHIHUAHUA.
	REFERENCIA: NUMERAL 2.7 ANTICIPO, PAGINA 5 PREGUNTA: SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR UN ANTICIPO AL LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO, ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
5	RESPUESTA NO SE ACEPTA, NO SE OTORGARA ANTICIPO PARA LA PRESENTE LICITACIÓN.
	REFERENCIA: NUMERAL 5.1 PROPUESTA TÉCNICA, DOCUMENTO II, PAGINA 15 PREGUNTA: SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI







**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
 NO. CA-OM-061-2022  
 REFERENTE A LA ADQUISICIÓN KIT ESCOLARES PARA EL PROGRAMA CRUZADA POR LA EDUCACIÓN  
 SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION**

	<b>LO QUE SE SOLICITA EN ESTE DOCUMENTO ES LA PROPUESTA TECNICA QUE DEBERA DE REALIZAR CADA UNO DE LOS LICITANTES CUMPLIENDO CON LA INFORMACION CONTENIDA EN EL ANEXO 1, FAVOR DE ACLARAR</b>
6	<b>RESPUESTA:</b> ES CORRECTO DEBERA PRESENTAR LA DOCUMENTACION QUE SE SOLICITO EN EL DOCUMENTO IIDE APARTADO 5.1 DE LAS BASES DE LA LICITACION
	<b>REFERENCIA: NUMERAL 5.1 PROPUESTA TÉCNICA, DOCUMENTO VIII, PAGINA 16</b> <b>PREGUNTA: SE SOLICITA QUE EL CERTIFICADO ESTE EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACIÓN DE ARTÍCULOS ESCOLARES O DE PAPELERÍA, ENTENDEMOS QUE EL CERTIFICADO DEBERA DE ESTAR EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION Y QUE EL ALCANCE DEL CERTIFICADO TENDRA QUE SER DE ARTICULOS ESCOLARES O DE PAPELERIA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?</b>
7	<b>RESPUESTA</b> ES CORRECTA SU APRECIACION EL CERTIFICADO SOLICITADO EN ESTE PUNTO DEBERA SER EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION Y DEBERA DE TENER UN ALCANCE PARA ARTICULOS ESCOLARES O DE PAPELERIA
	<b>REFERENCIA: NUMERAL 5.1 PROPUESTA TÉCNICA, DOCUMENTO IX, PAGINA 16</b> <b>PREGUNTA: SE SOLICITA QUE EL CERTIFICADO ESTE EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACIÓN DE ARTÍCULOS ESCOLARES O DE PAPELERÍA, ENTENDEMOS QUE EL CERTIFICADO DEBERA DE ESTAR EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION Y QUE EL ALCANCE DEL CERTIFICADO TENDRA QUE SER DE ARTICULOS ESCOLARES O DE PAPELERIA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?</b>
8	<b>RESPUESTA</b> ES CORRECTA SU APRECIACION EL CERTIFICADO SOLICITADO EN ESTE PUNTO DEBERA SER EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION Y DEBERA DE TENER UN ALCANCE PARA ARTICULOS ESCOLARES O DE PAPELERIA
	<b>REFERENCIA: NUMERAL 5.1 PROPUESTA TÉCNICA, DOCUMENTO X, PAGINA 16</b> <b>PREGUNTA: SE SOLICITA QUE EL CERTIFICADO ESTE EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACIÓN DE ARTÍCULOS ESCOLARES O DE PAPELERÍA, ENTENDEMOS QUE EL CERTIFICADO DEBERA DE ESTAR EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION Y QUE EL ALCANCE DEL CERTIFICADO TENDRA QUE SER DE ARTICULOS ESCOLARES O DE PAPELERIA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?</b>
9	<b>RESPUESTA</b> ES CORRECTA SU APRECIACION EL CERTIFICADO SOLICITADO EN ESTE PUNTO DEBERA SER EXPEDIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION Y DEBERA DE TENER UN ALCANCE PARA ARTICULOS ESCOLARES O DE PAPELERIA




De conformidad al artículo 54 fracción I del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua, el Presidente del Comité, una vez que dio respuesta a las solicitudes de aclaraciones en el presente acto se le pregunta a los participantes que se encuentran presentes, si quedaron aclaradas las respuestas, a lo que el participante contesto que Si.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Fracción V del artículo 59 de la Ley, en este acto se da a conocer el calendario de los eventos subsecuentes de esta licitación, que a continuación se detalla:



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NO. CA-OM-061-2022  
REFERENTE A LA ADQUISICIÓN KIT ESCOLARES PARA EL PROGRAMA CRUZADA POR LA EDUCACIÓN  
SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION**


EVENTO	LUGAR Y FECHA	HORA
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	En el salón Francisco I. Madero, ubicado en el Tercer piso, Ala Norte, de la Unidad Administrativa Licenciado Benito Juárez, sita en Calle Francisco Villa 950 Norte, <u>el día 21 de julio de 2022</u>	10:00 hrs.

Para efectos de la notificación, se hace constar que en este acto se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección electrónica: [www.juarez.gob.mx](http://www.juarez.gob.mx) apartado de transparencia modulo CAAS para efectos de su notificación. Asimismo, de Acuerdo al artículo 69 primer párrafo se informa que a partir de esta fecha se fijará en: los Estrados de la Convocante ubicados en el Primer Piso ala sur de la Unidad Administrativa Lic. Benito Juárez García un ejemplar de la presente acta por un término no menor de cinco días hábiles.


No existiendo más aclaraciones que hacer, se da por terminada esta junta, siendo las 10:10 horas, del día 14 del mes de julio del año 2022.

Firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

LIC. OMAR GONZALEZ DE LA CRUZ  
En representación del  
Lic. Arturo Rivera Barreno  
Oficial Mayor y Presidente del Comité



---


---

LIC. JESUS MANUEL CORRAL LOPEZ  
En Representación de la sindicatura Municipal  
e invitado permanente al comité

LIC. NICOLAS JURADO ARREDONDO  
En representación de la Coordinadora  
de la Comisión de Hacienda como  
Invitada Permanente del comité


---

C.P. JESSICA ROCIO MARTINEZ SALDAÑA  
En Representación de la Dirección General  
De Planeación y Evaluación y Vocal del Comité

Jessica Mz Saldaña

---

LIC. VALERIA RUBIO CARRASCO  
En representación de la Dirección Educación  
Vocal del comité como Área  
Requirente


---






**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NO. CA-OM-061-2022  
REFERENTE A LA ADQUISICIÓN KIT ESCOLARES PARA EL PROGRAMA CRUZADA POR LA EDUCACIÓN  
SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION**

**PARTICIPANTES**

PARTICIPANTES	NOMBRE Y FIRMA
Distribuidora Domingo SA de CV.	Alejandro Corral Chagorro 

----- FIN DEL ACTA -----









